Sulla localizzazione precisa dell'inferno, però, costoro sono divisi: alcuni pongono il luogo dei tormenti nello spazio che separa la luna dalla terra, altri solo nella parte inferiore di questo spazio, quella che è detta 'aria', altri ancora in luoghi sotterranei, caverne amplissime e oscure. I corpi dei dannati risorgeranno con il sesso e le caratteristiche quantitative che avevano al momento della morte, solo resi immortali ed eterni, spirituali invece che animali. E la materialità del corpo risorto la attribuiscono non alla capacità della natura e alla benevolenza divina (come il Maestro), ma alla durezza del giudizio di Dio, che risuscita all'immortalità solo per punire senza fine.

⁴⁰ Cf. PP III, 10, 649D-650A, CCM 163, p. 46, 1292-1308: «NUTRITOR – Falsis ratiocinationibus humanarum opinionum longe a veritate distantium quondam me deceptum esse negare non possum, quia deceptus sum. His enim omnibus aut pene omnibus rudis iam assensum praebui, quadam similitudine veri carnalibusque sensibus, ut multis evenit, seductus. Nunc vero sanctorum patrum vestigia sequens, divini luminis radio ab erroribus meis et aliorum me revocante inque viam rectam ducente, paululum pedem retraho. Divina siquidem clementia veritatem pie atque humiliter quaerentes in tenebris ignorantiae non sinit errare inque foveas falsarum opinionum cadere et in eis perire. Nulla enim peior mors est quam veritatis ignorantia, nulla vorago profundior quam falsa pro veris approbare, quod proprium est erroris. Ex his enim turpissima et abominabilia monstra in humanis cogitationibus solent fingi. Quae dum carnalis anima veluti vera et amat et sequitur, dorsum convertens vero lumini umbrasque fugaces comprehendere volens et non valens, in barathrum miseriae consuevit ruere».

⁴¹ Cf. PP V, 37, 984B-C, CCM 165, p. 174, 5653-5667: «ALUMNUS – Quae a te dicta sunt recta fide credentibus rectoque intuitu rerum naturam perspicientibus non solum rationabilia, verum etiam verisimilia probantur esse, quamvis his, qui nihil esse extra ea quae localiter et temporaliter intra hunc mundum sensibilem continentur cogitant, incredibilia ac veluti vana deliramenta videantur, affirmantes hunc mundum sensibilem in suas causas non rediturum neque penitus periturum, sed suis qualitatibus solummodo permutatis in melius permansurum, suis corporibus compositum, suis locis discretum, suis temporibus distinctum, suis numeris multiplicatum, suis extremitatibus ambitum, in parte sui veluti inferiori corporibus animabusque impiorum aeterni ignis ardore torquendis locum praebentes. De quo et in superioribus libris tractavimus, et nunc iterum in memoriam revocantes breviter repetimus».

L'aspetto esteriore del corpo immortale di ognuno sarà lo stesso, sia nei maschi che nelle femmine, e resteranno persino le funzioni delle singole membra del corpo (tranne quelle non più necessarie)⁴². Il fuoco e gli altri supplizi saranno corporei e sensibili. Persino le immagini bibliche del verme che non muore e dello stagno di fuoco – sospetta il Discepolo – trovano un'interpretazione materialista e letterale. Queste teorie, continua l'*alumnus*, sono irrazionali e insostenibili⁴³.

⁴² Il partito dei materialisti sostiene che le funzioni degli organi che non saranno più necessarie mancheranno, come la riproduzione, pur essendoci gli organi. Sul tema cf. GIROLAMO, *Commentariorum in epistolam ad Galatas libri tres*, III, 6, 15, PL 26, 436B-D: «Cum enim sancto mundus fuerit crucifixus, nequaquam est ei circumcisio et praeputium: non iudaeus, neque gentilis: sed nova creatura in quam transfiguratur corpus humilitatis nostrae, conforme corporis gloriae christi: vetera quippe transierunt, ecce facta sunt omnia nova. Et quomodo alia est gloria solis, alia lunae, alia stellarum: stella quippe a stella differt in gloria: sic et resurrectio mortuorum. De qua et Daniel pari voce concordat, dicens: 'Plurimi dormientium de terrae pulvere surgent: hi in vitam aeternam, et hi in opprobrium et in confusionem aeternam'; et: 'Intelligentes fulgebunt sicut splendor firmamenti'. Et de iustis: 'Multi sicut stellae in sempiternum'. Neque enim in sole et luna, firmamento et stellis, circumcisio aliquid valet, aut praeputium: sed est nova conditio sine his partibus corporum, quae possunt secari. Ita igitur et nos, qui diligimus deum, et praeparata sunt nobis quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, cum de corpore humilitatis transformati fuerimus in corpus gloriae domini Iesu Christi, illud habebimus corpus quod nec iudaeus possit incidere, nec cum praeputio custodire gentilis. Non quod aliud iuxta substantiam sit: sed quod iuxta gloriam sit diversum». Prudenzio cita questo brano nel suo *De praedestinatione* contro la teoria "origeniana" del corpo risorto avanzata da Giovanni Scoto. Agostino respinge, in *De civitate dei*, XIII, 20 e 22 e ss., l'idea che il corpo diventi una sostanza spirituale dopo la risurrezione. Nel libro XIV del *De civitate* discute degli organi genitali ma non tratta della genitalità dei risorti. Nel libro XXII affermata la sessualità dei corpi risuscitati, spiega il caso della donna: «Non est autem vitium sexus femineus, sed natura, quae tunc quidem et a concubitu et a partu immunis erit; erunt tamen membra feminea, non accommodata usui veteri, sed decori novo, quo non alliciatur aspicientis concupiscentia, quae nulla erit» (*De civitate dei*, XXII, 17).